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FORORD 
Høsten 2005 kom Midt-Telemark Rådet (MTR) og Midt-Telemark næringsutvikling 
(MTNU) til Telemarksforsking-Bø (TFB) med en idé om å utrede muligheten for at Midt-
Telemark kunne bli et framtidig internasjonalt senter for forsking og kompetanse. Dette er 
noe som da kunne bidra positivt til nærings- og samfunnsutvikling i regionen. Telemarks-
forsking-Bø foreslo en scenarieprosess som et ledd i å konkretisere ideen. MTNU/MTR 
bevilget midler til et forprosjekt som la grunnlaget for en scenarieprosess. Prosessen skulle 
forankres i MTNU/MTR, men i hovedsak omhandle forholdet mellom (TFB) og Høgsko-
len i Telemark, med vekt på avdelingen i Bø (HiT). Et hovedprosjekt kom på plass i januar 
2006 med støtte fra MTNU/MTR, TFB og HiT. Det ble søkt støtte fra Telemark fylkes-
kommune (TFK), uten at dette ble avklart (saken vil komme opp igjen i TFK den 16. mai, 
2007). Videre arbeid i prosessen må derfor avvente støtte fra TFK. Denne rapporten er 
derfor ikke fullstendig etter den opprinnelige planen, men den kommer på et tidspunkt i 
prosessen der scenariene foreligger og det kan være en naturlig avrunding om ikke videre 
finansiering foreligger. Rapporten presenterer hele scenarieprosessen, fra begynnelse til 
ferdig scenarier, og vil være et fundament for den strategiske samtalen i MTNU/MTR, HiT 
og TFB om et internasjonalt kompetansesenter for forsking og utdanning i Midt-Telemark.  
 
Vi vil takke MTNU/MTR for oppdraget. Prosjektleder ved Telemarksforsking-Bø har vært 
Per Ingvar Haukeland, som har fungert som fasilitator i scenarieprosessen sammen med 
forsker Heidi Stavrum i første del av scenarieprosessen og forsker Egil Rønning i siste del 
av prosjektet. Haukeland og Rønning har utarbeidet rapporten. 
 
Per Ingvar Haukeland, prosjektleder 
10.5.07 
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SAMMENDRAG 
Prosjektet Midt-Telemark 2020: Et internasjonalt kompetansesenter for forsking og utdan-

ning? er initiert av Midt-Telemark Rådet og Midt-Telemark Næringsutvikling som en visjon 
for kompetansemiljøet i Midt-Telemark, hovedsakelig rettet mot Høgskolen i Telemark (HiT) 
og Telemarksforsking-Bø (TFB). Prosjektet har gjennomført en scenarieprosess for å frem-
bringe mulige framtider for kompetansemiljøet i regionen. Prosessen har tatt utgangspunkt i 
sentrale trender og drivkrefter som påvirker miljøet i dag, og en analyse av hvilke drivere vi 
ser for framtiden. To viktige drivere er 1) hvorvidt HiT og TFB klarer å samarbeide om utvik-
lingen av et ”senter” eller om de vil gå hver sin vei og 2) hvorvidt en spissing (mot natur og 
kulturbasert virksomhet) eller en mer generalisering av fagprofileringen er gunstig eller ikke 
for etableringen av et ”senter”. Det ble tidlig klart at et ”senter” trenger ikke å bety en samlo-
kalisering i form av en fysisk bygning, men i stedet mer i form av en ”kompetanseklynge”. 
Derimot er visjonen slik at samarbeid er en nøkkelvariabel for hvorvidt visjonen skal kunne 
realiseres eller ikke. Scenariene er forankret i MTNU/MTR og dreier seg derfor om hva som 
skjer i omgivelsene til MTNU/MTR innenfor tema kompetanse. Scenariefokuset er derfor 
kompetansemiljøene, og scenariene vil derfor dreie seg om hva som kan skje med disse.  
 
Følgende scenarier ble tegnet:  
 

1) Alle mot alle… I dette scenariet oppstår en konkurransesituasjon mellom HiT og TFB, 
hvor arbeidet med å få til mer samarbeid mislykkes. Begge institusjonene forsøker å 
profilere seg på natur og kultur, og befinner seg ofte i en konkurransesituasjon.  

2) Vi og dem… I dette scenariet gjør institusjonene i stor grad sine egne ting basert på en 
bred faglig tilnærming, men det er ikke utviklet noe felles samarbeid utover det som 
allerede finnes i dag.  

3) Mange bekker små… Her har et sterkere samarbeid fungert og HiT og TFB profileres 
mer som et ”senter”, men faglig sett arbeider de på et bredt felt. HiT fokuserer mer på 
utdanningsdelen, mens forskingen foregår i regi av TFB.  

4) Jo mere vi er sammen – om… I dette scenariet er samarbeidet utvidet slik at HiT og 
TFB er slått sammen til ett senter med en klar profil i retning av natur og kulturbasert 
virksomhet.  

 
Scenariene gir et grunnlag for en strategisk samtale for de deltakende institusjonene om hva 
som bør gjøres i dag for å stå best rustet for mulige framtider. Det kan bety at selve visjonen 
om et ”senter” opprettholdes, justeres eller avskrives, men slike avgjørelser vil da bli tatt på 
bakgrunn av et grundig strategiarbeid. På denne måten har scenarieprosessen bidratt til å klar-
gjøre hva visjonen om et internasjonalt kompetansesenter for forsking og utdanning i Midt-
Telemark innen 2020 kan innebære i en verden der framtiden er åpen og usikker. Denne rap-
porten vil dokumentere prosessen fram mot og inkludert scenariene. Dette er bare en halvgått 
prosess, siden det strategiske arbeidet etter at scenariene foreligger er nok den viktigste delen i 
prosessen, for det er da den skal forankres i institusjonenes strategiarbeid. Scenarieprosessen i 
dette prosjektet ble avbrutt tidligere enn planlagt, slik at rapporten viser bare noen veier inn i 
den strategiske samtalen.  
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1 BAKGRUNN 

Midt-Telemark Rådet (MTR) og Midt-Telemark næringsutvikling (MTNU) tok initiativ til å 
utrede hvorvidt regionen Midt-Telemark, med Høgskolen i Telemark (avdeling Bø) (HiT) og 
Telemarksforsking i Bø (TFB), kan utvikle seg til et internasjonalt kompetansesenter for fors-
king og utdanning. I et møte den 1.11.05 mellom Telemarksforsking-Bø, Midt-Telemark 
Næringsutvikling og Midt-Telemarkrådet ble det foreslått å gjennomføre en scenarieprosess. 
Utgangspunktet var å utnytte utviklingspotensialet i en Triple Helix modell, der forsknings-
/kompetansemiljøer, private og offentlige aktører går sammen.  
 
Hensikten med scenariebygging er det strategiske fortrinnet å bli fortrolig med usikkerheten 
om framtida og kunne utnytte og vinne på den. Ved å få fram nye perspektiver på mulige 
framtider, så kan kompetansemiljøene stå sterkere i strategiske prosesser, og være bedre rustet 
til å realisere visjonen. Når det snakkes om et ”senter”, betyr ikke det nødvendigvis en fysisk 
samlokalisering av HiT/TFB, men at Bø og Midt-Telemark er oppfattet som et ”senter” eller 
en ”klynge” for forsking og utdanning med et internasjonalt tilsnitt. Hvilken profil et slikt 
senter kan og bør ha er noe scenarieprosessen kan kaste lys over. Arbeidet med scenariepro-
sessen er på denne måten ment å være et grunnlag for strategiarbeidet for kompetanseutvik-
ling i Midt-Telemark, der institusjonene jobber sammen og med sin egen strategidiskusjon.  
 
Visjonen om et internasjonalt kompetansesenter for forsking og utdanning er vidløftig. Derfor 
er det viktig å forankre en slik visjon i det som gjør Midt-Telemark som region og Bø kom-
mune som tettsted attraktivt. Hensikten med prosjektet er å bidra til å styrke kompetansemil-
jøene i regionen, samt å bidra til lokal og regional utvikling. For å vurdere realismen i visjo-
nen, planla vi (TFB) en scenarieprosess med MTNU, MTR, Bø kommune, HiT og TFB, i en 
forvissing om at en scenarieprosess kan frambringe noen mulige framtidsbilder for regionen i 
2020. Det ble ansett som en hensiktsmessig metode for å kaste lys over utfordringene alle de 
involverte miljøene har. Scenarieprosessen ville kunne belyse spørsmål som: Vil samarbeidet 
mellom HiT og TFB utvikle seg i retning av et sterkere internasjonalt kompetansemiljø? Hva 
bør et slikt kompetansemiljø satse på? Hva vil skje med Midt-Telemark som region? Kan 
utviklingen i regionen fremme eller hemme realiseringen av visjonen? 
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2 SCENARIEPROSESSEN 

 
Scenarielæring handler om å skaffe seg kunnskapsgrunnlag for å ta strategiske valg og beslut-
ninger på bakgrunn av mulige framtider. Et scenario er en fortelling om en mulig framtid uten 
å beskrive noe om sannsynlighet (ingen rangering) og orienterer seg mot flere mulige fram-
tidsbilder. Trendforskning er derimot en framskriving av en kjent eller sannsynlig utvikling, 
mens scenarier løfter blikket for å gi helt nye perspektiv på framtiden. Hensikten med scenari-
er er dermed å få frem momenter som ikke er åpenbare ut i fra NÅ-situasjonen, som for ek-
sempel at Bø skal utvikle seg til et internasjonalt kompetansesenter for forskning og utdan-
ning.  På bakgrunn av framtidsfortellinger kan en avdekke hva sentrale aktører i Bø må gjøre i 
dag for å ivareta visjonen om å utvikle et slikt senter, uavhengig av hvilken framtid som måtte 
inntreffe. Scenarier som metode brukes som et verktøy for å utvikle robuste strategier. Kvali-
tetskriterier for gode scenarier er at de skal reflektere usikkerhet, være plausible, innbyrdes 
konsistente, relevante og produsere nye og originale perspektiv om framtiden for den aktør 
scenariene er forankret i1. De ulike stegene i scenarieprosessen kan beskrives slik:2  
 
1. Skape felles forståelse av scenariefokus, beslutningsområde, og tidshorisont 
I starten av arbeidet var det enighet om felles forståelse og betydning av en sterk og vital regi-
on, men i prosessen ble ”utsiktspunktet” lagt til MTNU/MTR. Dette ble ståstedet for å betrak-
te omverden (både fjern og nær) og det er dette scenariene er bygget rundt. Scenariefokuset er 
det område eller tema en ønsker å vite noe om, nemlig kunnskap og kompetanse som utvik-
lingsressurs for MTNU/MTR i Bø/Telemark der TFB og HiT er de sentrale kompetanseaktø-
rene i omgivelsene til MTNU/MTR. Beslutningsområdet innebærer alle de strategiske og 
langsiktige beslutninger som må taes i lys av scenarieprosessen, og her finner vi spesielt tre 
viktige områder: 1) hva som skjer i kompetansemiljøene (TFB og HiT), 2) hva som skjer i 
Midt-Telemark som region og Bø som tettsted og 3) hva som skjer i det internasjonale kom-
petansemarkedet. Scenarieprosessen må knyttes opp til eksisterende strategiarbeid i disse om-
rådene. Tidshorisonten har vi satt til 2020. Begrunnelsen for dette ligger i at tidshorisontens 
skal være tilstrekkelig lang for å oppnå en viss spenstighet i framtidsbildene, men samtidig 
ikke omfatte så mange usikre momenter at det blir meningsløst å fremskrive med en viss grad 
av sikkerhet (lite strategisk relevante).  
 
2. Etablere en prosjektplan med tverrfaglig team, eksterne og interne perspektiver, frem-

drift og involvering 
Det er viktig å forankre scenarieprosessen i et tverrfaglig team som har ansvar for å utarbeide 
scenariene. Sentrale aktører med myndighet til å ta viktige beslutninger for framtiden i Bø var 
med i et slikt team, i tillegg til fasilitatoren og referenten:  
 

1. Fasilitator/prosessveileder, TFB 
2. Referent/TFB 
3. Dekan HiT-Bø 

                                                
1 Heijden (2003). Scenarios - The art of Strategic Conversation. Wiley 
2 Kilde: Stoknes. (2004). Lær av fremtiden. Gyldendal.  
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4. Direktør TFB 
5. Sekretær, MTR 
6. Daglig leder, MTNU 
7. Ordfører, Bø kommune 
8. Student representant (tidlig i prosessen).  
 

Gruppa utviklet en felles forståelse av hensikten med en scenarieprosess og hva man ønsket å 
få ut av den. Uten en slik felles forståelse var det vanskelig for deltakerne å føle et eierskap til 
prosessen. Denne forståelsen ble søkt frembrakt i de første møtene og nedtegnet bl.a. gjennom 
møtereferatene.  
 
3. Gjennomføre en ”infojakt” – finne relevante nøkkelvariabler og drivkrefter 
Dette steget handler om å forstå NÅ-situasjonen, trender og drivkrefter. Dette er ”research” 
fasen i prosessen, der det hentes inn informasjon fra forskjellige kilder. Drivkrefter og trender 
er selve motorene i framtidsutviklingen. Derfor var det viktig å velge ut hvilke man ønsket 
mer informasjon om for å bli fortrolige med disse. De ble studert i forhold til hva som hem-
mer eller fremmer realiseringen av visjonen. Noen nøkkelvariabler måtte identifiseres og stu-
deres, noe som kunne knyttes til interne og eksterne forhold i TFB og HiT, samt til forhold i 
bygda Bø og Midt-Telemark (infrastruktur, sosiale, kulturelle, økonomiske, politiske forhold).  
 
4. Analysere og bestemme grunnstruktur for scenariene 
Etter at informasjonen var samlet, analyserte gruppa og rangerte drivkreftene og trendene i 
forhold til hverandre, og etter de som har høyest betydning for kompetanseområdet og som 
det knyttes mest usikkerhet til. Disse er det viktigst å ha fokus på, for de kan påvirke framti-
den mest. På bakgrunn av analysene ble grunnstrukturen for de ulike scenariene definert. Det 
er en vanlig metode å tegne opp fire scenarier som er ulike hverandre og gi dem navn som er 
karakteristiske.3 Vi valgte også denne modellen. Scenariene må være såpass realistiske at de 
er troverdige, samtidig må de være såpass spennende at de vekker oppsikt og stimulerer til 
nytenkning (gir nye perspektiv). (Spensten i scenariene ligger mer i dynamikken enn i grunn-
strukturen.) 
 
5. ”Besøke”, skrive ut og teste scenarier 
Når de ulike scenariene foreligger, er det viktig å ”besøke” disse for å beskrive hvordan sce-
nariefokuset ser ut innen tidshorisonten. Scenariene er lesbare fortellinger som også er svært 
egnet til formidling utad, fire fundamentalt forskjellige og fokuserte fortellinger om framti-
den. Disse må testes på bakgrunn av hvor realistiske de er. Et scenario har liten strategisk ver-
di om det ikke er tenkbart og realistisk. Dette ble gjort i forhold prosjektet gjennom flere run-
der. Nye ”besøk” gjorde at man så framtidsbildet på nytt, noe som bidro til å justere bildet og 
gi det en klarere dybde.  
 

                                                
3 Et eksempel er Landbruksdepartementet gjennom prosjektet Framtidsbygda 2020 kommet fram til fire navn på mulige 
framtider for bygda: 1) anti-jantebygda, 2) agribusiness bygda, 3) forstadsbygda og 4) motvindbygda. Disse scenariene be-
skriver 4 utviklingsmuligheter i bygda -- hvordan vil det  tilsvarende se ut i Bø på kompetansefeltet i 2015. 
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6. Klargjøre konsekvenser av hvert scenario, stimulere til strategisk konversasjon.  
Den viktigste delen av scenarieprosessen er den påfølgende strategiske diskusjonen. De in-
volverte institusjoner må nå (hver for seg eller samlet) se på konsekvensene av de ulike scena-
riene og iverksette en strategisk konversasjon og definere hvilke endringer som er de viktigste 
fremover. Hvilke strategiske beslutninger må taes her og nå for at målene skal kunne realise-
res i de ulike scenariene. Med andre ord, hva må gjøres i dag for å kunne utvikle Bø til et in-
ternasjonalt forsknings- og kompetansesenter. Scenarieprosessen utvider perspektivene, mens 
strategiprosessen øker aktørenes handlingsberedskap. En slik prosess bør resultere i endret 
eller ny strategi som er robust i forhold til om det ene eller andre scenariet skulle inntreffe. På 
denne måten står man sterkere rustet til å realisere målsettinger, samtidig som man er forbe-
redt på det uventete underveis (fortrolig med usikkerhet).   
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3 TRENDER OG DRIVKREFTER 

Som et utgangspunkt for å identifisere trender og drivkrefter, ble det brukt tid til å konkretise-
re visjonen uten at det ble en strategisk diskusjon av det. Det ble enighet om å lete etter en 
form som blir lagt merke til, noe som synliggjør området/miljøet vårt. I denne prosessen kom 
det fram ulike synspunkter på hva visjonen kan dreie seg om i framtiden og i forhold til en 
videreutvikling av kompetansemiljøet:  
 
Tabell 1 Elementer i visjonen om et internasjonalt kompetansesenter for forsking og utdanning 

 
I dag 

 

I framtiden 

 
Eksisterende organisatorisk 
struktur i kompetansemiljøet er 
fragmentert 
 

Utdanning vs forsking 
Kompetanseutvikling vs opplæ-

ring 
HiT          Bø         TFB 

 

 
 - landsby? 
 - senter? 
 - campus – campus Gullbring? 
 - kunnskaps(bygda)byen? 
 - kunnskapspark? 
 
(Telemarksuniversitetet?) 

 
En SWOT analyse ble gjennomført for å belyse styrker, svakheter, muligheter og trusler knyt-
tet til kompetansemiljøet i Bø og Midt-Telemark som vertskap for et slikt senter (se vedlegg 
1). Resultatet fra denne analysen viser at det er mange styrker både i HiT og TFB hver for 
seg, men at det er en svakhet at begge institusjonene lever i svært forskjellige virkeligheter. 
Det er strukturelle (organisatoriske) forhold som gjør at samarbeid er vanskelig, til tross for at 
krefter i omverdenen oppfordrer til mer samarbeid. Når det gjelder mulighetene, synes det å 
ligge i økt profilering på hva kompetansemiljøet i Bø er gode på. En spisset profilering ble 
vurdert til å bygge på det natur- og kulturbaserte, noe både HiT og TFB er gode på. Hvordan 
kompetansemarkedet vurderer en slik profilering blir dermed en viktig framtidig faktor.  
 
Andre faktorer som vil ha betydning for framtiden til et internasjonalt kompetansesenter ble 
diskutert med utgangspunkt institusjonene HiT/TFB sine mandater/”forretningsideer”. Ønsket 
var også å vite hvordan Bø-bygda ville se ut om 10-15 år. Hva er det i 2020 som har preget 
Bø og hvilke store hendelser inntraff som har påvirket denne utviklingen betydelig?  Følgende 
modell viser noen av de mest sentrale faktorene som kom fram i diskusjonen:  
 
Tabell 2 Sentrale faktorer i framtiden til et internasjonalt kompetansesenter 

 
1. Personell   I forhold til å realisere visjonen er det avgjørende med 

samarbeidsvillige og kompetente folk som har en 

positiv holdning til utvikling.  
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2. Plattform for samarbeid/rammer for samarbeid En ny plattform med felles faglig formål/innhold og 

ressurser merket til samarbeid må trolig til for å øke 

samarbeidet mellom HiT/TFB. En ny plattform vil 

også kunne overkomme noen av de organisatoris-

ke/institusjonelle hindringene vi ser i dag. Kan også 

være mulig å inkludere næringslivet i en slik platt-

form.  

3. Viktige faktorer i den eksisterende organisasjons-

strukturen til HiT/TFB 

HiT: Offentlige bevilgninger, statsoppdra-

get/mandatet, universitetsetablering.  

TFB: Oppdragsmarkedet, bevilgninger fra forsknings-

rådet, timepriser, akademisk frihet.  

4. Markedet  Etterspørsel/tilbud/konkurranse i kunnskapsmarkedet: 

Markedet for studenter/studier, markedet for forske-

re/forskning, oppdragsmarkedet. 

5. Barrierer for vekst For eksempel lokaler, risiko, trender 

6. Innholdet i visjonen/plattformen Natur/kultur som mulig fellesnevner for nytt sen-

ter/samarbeidsplattform?  

7. Utviklingen i Bø og Midt-Telemark Politisk utvikling, næringsutvikling, forvaltning: hva 

vil skje med området framover?  

 
De tre områdene/nivåene i omgivelsene til MTNU/MTR som scenarieteamet ønsket å studere 
drivkrefter i forhold til, kan sees i følgende figur:  
 

  
 

Figur 1 Omgivelsene for et internasjonalt kompetansesenter 

 
Diskusjonene i scenarieteamet frembrakte flere sentrale drivkrefter/faktorer innen for hvert av 
disse områdene. Det ble  forsøkt å definere de store tunge samfunnsdriverne og tilpasse disse i 
et lokalt/regionalt perspektiv. Her var det også viktig å avgrense trendene til de temaer eller 

Internasjonalt 

kompetansesenter  

            Bø 

Markedet for kompetanse 

Nasjonale og internasjonale 

Drivkrefter og trender 

Midt-Telemark 
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områder som var sentrale for scenariefokuset (forskning og utdanning). På bakgrunn av dette 
ble det definert en nær omverden kontra en fjern omverden, for bedre forståelse av påvirkbare 
krefter eller ikke påvirkelig utvikling. Flere drivkrefter knyttet til disse omverdener og områ-
der ble drøftet, men etter hvert forsøkte vi å komme ned til noen av de mest sentrale drivkref-
ter som inkluderte hvert av områdene i Tabell 3, 4 og 5:   
 
Tabell 3 Drivkrefter ved Høgskolen i Telemark og Telemarksforsking-Bø 

 
1. Organisasjonsstruktur og rammer for HiT/TFB, og 
rammer for samarbeid.   

For HiT: Offentlige bevilgninger, statsoppdra-
get/mandatet, universitetsetablering.  
For TFB: Oppdragsmarkedet, bevilgninger fra forsk-
ningsrådet (VRI), timepriser, akademisk frihet.  
For samarbeid: Hvordan kan en plattform for samar-
beid se ut?  Er det behov for en slik plattform? Skal 
næringslivet inn i en slik plattform, hva med forholdet 
til Bø/MT? 

2. Evne og vilje til omstilling/fleksibilitet Både HiT og TFB må forholde seg til nye rammebe-
tingelser og vilkår: jfr HiT-systemets utvikling, TFB 
og oppdragsmarkedet/endringer i forskningsfinansie-
ringen.  
PERSONELL/GENERASJONSSKIFTE: I forhold til 
å realisere visjonen er det avgjørende at både TFB og 
HiT har samarbeidsvillige og kompetente folk som har 
en positiv holdning til utvikling. 

3. Faglig innhold i visjonen Det faglige innholdet i et nytt samarbeid mellom TFB 
og HiT blir en drivkraft: Natur/kultur som mulig fel-
lesnevner for nytt senter eller utgangspunkt for samar-
beidsplattform?  

 
Tabell 4 Drivkrefter i Bø og Midt-Telemark 

4. Attraktiviteten til Bø som lokalsamfunn og lokalitet 
for et internasjonalt senter for forskning- og utdan-
ning. 
 

 FAMILIESAMMENSETNINGEN: Hvordan vil 
husholdninger være i framtida? Store familier med 
mine, dine og våre barn som trenger store boliger og 
gode barnehager/skoler vs enslige som vil ha lettstelt 
leilighet og god tilgang på kulturtilbud og kafèliv? 
KULTUR/VERTSKAPSROLLEN. Hvilken kultur 
(holdninger og praksis) finnes i Bø/Midt-Telemark for 
å ta imot nye mennesker, både mennesker fra andre 
steder i Norge og andre steder i verden. Fagmiljø, 
kultur- og fritidsaktiviteter, bomiljø, skole/barnehage 
– hva må til for å møte nye på en positiv måte?  Rasis-
tiske holdninger og episoder er negativt! 
 

5. Regional utvikling og næringsutviklingen  Hva skjer med forholdet mellom de tre kommunene, 
IKS, sammenslåing, som nå. Hva skjer med forholdet 
til nye regioner? Hva vil skje med næringsutviklingen 
i Midt-Telemark? Viktige faktorer her er infrastruktur 
(nærhet til markeder, transportkostnader/avstander, 
bredbånd osv), etablering av klynger (bedrifter ønsker 
nettverk), andre rammebetingelser for næringsetable-
ring. Hva med markedet for det natur og kulturbaserte 
næringsliv. 

6. Nyskaping og omstilling i Bø 
 

Det skjedde mye i Bø på 70- og 80-tallet – for eksem-
pel etableringen av kulturstudiet, etableringen av 
Sommarland/reiseliv. Viktig å ikke ”hvile på laurbæ-
rene”, men ha evne til å skape noe nytt, utvikle og 
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omstille seg innenfor ulike samfunnsområder. Evnen 
og viljen til samarbeid er også en del av denne driv-
kraften: både samarbeid mellom TFB og HiT, men 
også mellom næringsliv, kommune/fylke og forsk-
nings-/kompetansemiljøene, samt nasjonalt og inter-
nasjonalt samarbeid.    

7. Infrastruktur Hva vil skje med infrastrukturen i Bø/Midt-Telemark 
framover? Særlig med tanke på avstander, transport-
kostnader, reisetid.  
 - Vei: Haukelivegen – ny E134, Bø-Seljord, Bø-
Grenland, Bø-Oslo. 
- Bane: Høyhastighetsbane Oslo-Bergen, Sørlandsba-
nen og Vestfoldbanens framtid. 
- Fly: avstanden til Torp, evt Gardermoen. 
- Båt/havn: avstanden til sjøen/havner i Grenland. 
Avgjørende for Bø/Midt-Telemark at avstandene blir 
kortere, særlig viktig for TFB og HiT i forb med re-
kruttering av forskere og studenter, særlig avstandene 
Bø-Notodden-Kongsberg-Oslo, og Bø-Grenland – 
Torp. 
BOLIGMARKEDET:  Hva skjer i boligmarkedet i 
Bø/Midt-Telemark? Prisutvikling, bygging, tilgang til 
ulike typer boliger osv 

 

Tabell 5 Drivkrefter og trender i markedet for kompetanse/FoU 

8. Motiver for flytting/etablering Hva må til for at studenter og forskere/akademikere 
skal synes det er attraktivt å studere, jobbe og bo i 
Bø/Midt-Telemark? Hvilke motiver har disse for å 
flytte, hva kan gjøres for å møte disse motivene?  

9. Muligheter og utvikling i markedet Etterspørsel, tilbud og konkurranse i ”kunnskapsmar-
kedet” vil påvirke HiT og TFB: både i forhold til 
rekruttering av studenter og forskere, og i forhold til 
kompetanseutvikling/kapasitet: studietilbud, forsk-
ningsprosjekter og oppdragsforskning. Hvordan vil 
tilbud og etterspørsel i utdanning og forskning utvikle 
seg? Hva skjer andre steder/i andre kompetansemil-
jø/hos andre tilbydere nasjonalt og internasjonalt? 
Hvilken betydning har dette evt for Bø/Midt-
Telemark?  

10. Spisskompetanse vs generell kompetanse I dag stor grad av generell kompetanse, både ved HiT 
og TFB – hva gjør Bø attraktivt hvis vi forblir generel-
le? Da er det kanskje andre ting enn et spist kompe-
tansemiljø som trekker folk hit? Spissing av kompe-
tanse kan føre til utvidelse av vårt geografiske ned-
slagsfelt, som innenfor natur og kulturbaserte næring-
er og bygdeutvikling, men samtidig skape mindre 
omstillingsevne. Det kan innebære større risiko. 
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4 ANALYSE AV TRENDER OG DRIVKREFTER 

Vi har ovenfor konkretisert 10 drivkrefter som scenarieteamet mente vil påvirke utviklingen 
av et internasjonalt kompetansesenter for forsking- og utdanning i Bø/MT i 2020 innenfor de 
tre områdene: 1) forholdet HiT-Bø/TF-Bø, 2) Bø og Midt-Telemark som etableringssted og 3) 
det internasjonale markedet for forsking- og kompetanse. Disse ble så analysert på bakgrunn 
av hvilken grad av usikkerhet og betydning de vil få fram mot 2020. Hver drivkraft ble vur-
dert ut i fra en skala på 1-5 for graden av usikkerhet og betydning:  
 
Tabell 6 Graden av usikkerhet og betydning i utvalgte drivkrefter 

 
DRIVKREFTER Grad av usikkerhet (1-5); 

1= lav usikk/5=høy usikkh 
Grad av betydning (1-5); 
1=lav betyd/5=høy betyd  

Drivkrefter ved Høgskolen i Telemark og 
Telemarksforsking-Bø 

  

D1. Organisasjonsstruktur og rammer for 
HIT/TFB, og rammer for samarbeid 

 4 5 

D2. Evne og vilje til omstilling/fleksibilitet 2 5 

D3. Faglig innhold i visjonen 4 5 

 
Drivkrefter i Bø og Midt-Telemark 
D4. Attraktiviteten til Bø som lokalsamfunn 
og bosted ( 

3-4 4 

D5. Regional utvikling og  næringsutvikling 2 2 
D6. Evne til nyskaping og omstilling i Bø  2 4 

D7. Infrastruktur 2 2 
 
Drivkrefter og trender i det internasjonale  
markedet for kompetanse/FoU 
D8. Motiver for flytting/etablering i Bø 4 5 

D9. Muligheter og utv. i kompetansemarkedet 4 5 

D10. Spisskompetanse vs. generell kompetanse 4 5 

 
De fleste drivkreftene ligger i den enden av skalaen som har stor grad av usikkerhet og størst 
betydning. Dette kan komme av at disse 10 drivkreftene er i seg selv et resultat av en prosess 
der flere andre drivkrefter har vært omtalt, men ikke vurdert som sentrale for utviklingen in-
nefor dette scenariefokuset. Disse 10 drivkreftene mener vi vil være avgjørende i mer eller 
mindre grad, som vist i Tabell 7:  
 
Tabell 7 Graden av betydning og usikkerhet av utvalgte drivkrefter. En relativ rangering 

 
 

                             D1 
       D3, D8, D9, D10 
D2, D4 

 
D5, D7 

D6 

Stor betydning  

Lav usik-
kerhet 

Høy usik-
kerhet 

Liten betydning 
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I et forsøk på å konkretisere disse driverne ytterligere, ble det gjennomført en samvarians 

analyse. Hensikten var å definere driverne tydeligere, kategorisere og avdekke mulige sam-
menhenger mellom dem. Slik denne grunnstrukturen fremkommer, er det et poeng at aksekor-
sene ikke samvarierer. Dersom det hadde vært tilfellet ville de også fått en skeiv tendens og 
sannsynligheten mellom de 4 framtidsbildene ville være ulik. Disse driverne ble også vurdert i 
forhold til hverandre og på forskjellige nivå.  
 
Samvariansanalysen avdekket 2 overordnede uavhengige drivere: 1) utviklingen av forholdet 
mellom HiT/TF og 2) hvorvidt satsingen bør være spiss eller generell. Disse overordnete driv-
kreftene ble konkretisert videre i forhold til fire andre sentrale og relaterte drivere:  
 

1) Attraktiviteten til Bø/MT. Dette dreier seg om hvor attraktiv Bø og Midt-Telemark er 
som sted for internasjonale forskere, lærere og studenter. Dette henger da også sam-
men med D8 (motiver for flytting/etablering i Bø) og med den overordnete drivkraften 
om spissing vs. spredning, siden hva skjer med attraktiviteten til Bø/MT ved en sterke-
re spissing av næringslivs- og samfunnslivssatsingen og profileringen av Bø/MT.  

2) Internasjonale markedet for forsking og kompetanse. Dette dreier seg om både mulig-
hetene og vanskeligheten i det internasjonale markedet for forsking og kompetanse. 
Hva skjer både på tilbyder siden og på etterspørsel siden.  

3) Rammene for HiT/TFB. Dette går på de økonomiske, politiske og organisatoriske ram-
mer som vil prege både HiT og TFB i framtiden. Det dreier seg også om rammer for 
samarbeid, noe som kan være tvetydige, dvs. noen rammer går i retning av økt samar-
beid, mens andre gjør det vanskelig. Hva som vil dominere framtiden er vanskelig å si.  

4) Omstillingstempo. Denne drivkraften dreier seg om hvor rask både Bø/MT og 
HiT/TFB er på å møte framtidens utfordringer og muligheter. Foruten rammene, så er 
det også en menneskelig komponent, som går på evne og vilje, og som er sentral for 
hvilken retning og i hvilket tempo omstillinger foregår i.   

 
De to overordnete driverne ble definert som 1) fragmentering eller integrering og 2) faglig 
spissing eller spredning. De fire underordnete driverne har innvirkning på hva som skjer med 
de to overordnete driverne på den ene siden, og vice versa.  
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5 GRUNNSTRUKTUREN FOR SCENARIENE 

Analysene av disse viktigste drivkreftene bidro til å definere grunnstrukturen i scenariene. På 
bakgrunn av usikkerheten spennes utfallsrommet og dette utgjør forskjellene mellom scenari-
ene. Likheten mellom scenariene vil være de driverne hvor utviklingen per i dag er kjent og 
forutsigbar. Ved å kombinere de to viktigste drivkreftene i et aksekors, lager vi en grunnstruk-
tur for fire scenarier eller framtidsbilder.  
 
Om å utvide usikkerhetsrommet 
Vi er på jakt etter å forstå mulige veier inn i framtiden ut i fra hvor vi er i dag. Det handler i 
scenarieprosessen om å utvide usikkerhetsrommet eller ”spenne ut lerretet for det som kan 
skje i framtiden” (Stoknes, 2004) på bakgrunn av avgjørende drivkrefter. I dette tar vi ut-
gangspunkt i de to drivkreftene: 1) forholdet mellom spissing og spredning og 2) forholdet 
mellom HiT/TF. Vi har forsøkt å skissere dette i følgende figur 2:  
 

 
Figur 2 Usikkerhetsrommet for framtiden i MT 2020 

 
 
De to overordnete drivkreftene utgjør de to aksene i grunnstrukturen for scenariene. De andre 
fire drivkreftene som attraktivitet, markedet for forsking/utdanning, rammevilkår og omstil-

lingsevne kombineres slik at de knyttes til denne strukturen. På den ene siden vil forholdet 
mellom spissing og spredning påvirke og bli påvirket av attraktiviteten i Bø/MT og det inter-
nasjonale markedet for forsking og utdanning, mens på den andre siden vil omstillingstempoet 
(viljen og evnen) og rammene for HiT/TF påvirke og bli påvirket av hvordan samarbeidet 
mellom de to institusjonene vil se ut i framtiden. Denne grunnstrukturen kan sees i figuren 
nedenfor, der vi også skisserer fire mulige scenarier på bakgrunn av denne strukturen:  
 

I DAG 

Økt behov og interesse for  
spissing 

Ikke noe samarbeid 
mellom HiT/TF 

Sterkt samarbeid 
mellom HiT/TF 

Økt behov og inter-
esse for spredning 
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Figur 3 Grunnstrukturen for framtidsbilder for Midt-Telemark 2020 som internasjonalt senter for 

forsking og utdanning 

 
Ved å skifte ståsted for scenariene, fra kompetansemiljøene til MTNU, beskriver aksekorset 
nå et omverdensperspektiv sett fra MTNU. For MTNU er dette fire mulige scenarier for kom-
petansemiljøet i deres omverden i 2020, mens det for HiT og TF Bø er en veivalg-beskrivelse.  
 
 

Marked  

(forsking/   

kompetanse) 

Attraktivitet 

(Bø/MT) 

  

I DAG Frag-
mentering 

Integrering 

Spissing 
 

Spredning 

Rammer 

(Org/økon.) 

Omstillingstempo 

(evne/vilje) 

NISJE-

SENTER 

ALLMENN 

SENTER 
NETT-

VERK 

KONKUR-

RENTER 
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6 SCENARIENE 

Disse analysene av drivkrefter som vil påvirke MTNU/MTRs visjon om et internasjonalt 
kompetansesenter for forsking og utdanning i Midt-Telemark i 2020, ligger til grunn for føl-
gende scenarier. Selv om scenariefokuset er utviklingen av kompetansemiljøet i regionen, 
spesielt i forhold samarbeidet mellom HiT og TFB, er scenariene sett fra MTNU/MTRs stå-
sted. Beskrivelsene av mulige framtider vil ikke bare ta for seg hva som kan skje i forholdet 
mellom HiT og TFB, eller i det internasjonale markedet for forsking og kompetanse, men 
også beskrive noen framtidsbilder for regionen Midt-Telemark. 
 
Slik vi ser av Figur 4 nedenfor, vil strukturen dreie seg om de to sentrale drivkreftene: 1) sam-

arbeidskonstellasjonen (mellom HiT og TFB) og 2) valgt strategi (som gjelder både 
MTNU/MTR og kompetansemiljøene). Som vi har vært inne på tidligere, det som menes med 
”spissing” eller ”spredning” under valgt strategi er hvilken faglig profil de nevnte virksomhe-
tene vil velge for framtiden, noe som er usikkert; spissing har vært drøftet i form av økt fokus 
på det ”natur og kulturbaserte” i forsking, utdanning, nærings- og samfunnsliv, men valget 
kan like fullt falle på økt faglig spredning (ikke ulikt slik det er i dag). Når det gjelder samar-

beidskonstellasjonen, er det usikkert hvordan samarbeidet vil utvikle seg mellom kompetan-
semiljøene i Bø. På bakgrunn av dette aksjekorset vil en kunne beskrive fire mulige scenarier 
for Midt-Telemark og kompetansemiljøene i Bø.  
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Figur 4 Mulige scenarier for Midt-Telemark og kompetansemiljøene i Bø 
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Scenario A: Alle mot alle 

 

 

 
Norge i dag… 

Økokrisen har forverret seg, klimaet er drastisk endret, det finnes så og si ikke snø i vinter-
destinasjonene og flere heisanlegg har gått konkurs. Det biologiske mangfoldet er blitt mer et 
enfold. Det har ikke vært lett å selge kompetanse innen ”natur og kultur” – nå er det de tekno-
logiske løsningene som står i sentrum.  
 

Supernano har revolusjonert verden, spesielt informasjonsteknologien. Det gir nå også mulig-
het til å reise virtuelt gjennom sansene, og siden terrorismen har økt etter at USA gjennomfør-
te en mislykket invasjon av Iran, bl.a. som en følgje av en terrorhandling med atomvåpen i 
2012 som tok flere hundre tusen liv, er folk redde for å reise. Også etter flere verdensepidemi-
er og sykdommer som resultat av genmanipulert mat. Interessen for den særegne natur og 
kultur som lenge var gjeldende, er endret selv om folk i stor grad er opptatt av kortreist mat og 
økologiske produkter.  

 
Telemarkregionen… 

Attraktiviteten til Bø og Midt-Telemark i dette scenariet er ikke særlig høy. Turisme- og reise-
livsbransjen er ingen vinner og mye av gårdsturismen er borte. Landbruksproduksjonen er 
sentralisert og foregår på Jæren og i det sentrale østlandsområdet. Importen av kjøtt og matva-
rer er sterkt økende. Grenlandsregionen er svært attraktiv ikke minst fordi regionen tilbyr att-
raktive arbeidsplasser. Nærhet til skjærgården, kort vei til andre ferie og fritidsmål og andre 
fasiliteter på høyde med Oslo-gryta gjør telemarkskysten populær. Dette har fått konsekvenser 
for bosettingsmønstret og Bø har ikke økning i folketallet. Boligprisene synker og skatteinn-
gangen er dalende. 
 
Det internasjonale markedet for forsking og kompetanse er 
sterkt kommersialisert og i mindre grad opptatt av ”natur og 
kultur”. Nå er det i større grad fokus på teknologisk forsking 
og hvordan nanomaterialer kan revolusjonere samfunnsutvik-
linga.  
 
Et av mange teknologiske nyvinninger er Novint Falcon som 
kommer på markedet i juni i år. Den ser ut som et web-kamera 
med tre armer som møtes i et gripepunkt. 

I scenariet ”alle mot alle” er det konkurransesituasjo-

nen som preger høgskole- og kompetansemiljøene i 

Midt-Telemark. I 2020 har HiT-Bø og TF-Bø ikke noe 

formelt samarbeid, men begge institusjonene har like-

vel spisset sin profil i retning av ”natur og kultur”.  
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Når du holder om gripepunktet og beveger det, vil den virtuelle 
hånden din i dataspillet bevege seg tilsvarende. Når den berører 
en gjenstand, vil den gjøre motstand. Du kan føle overflaten til 
gjenstandene, løfte dem og kjenne at dem er der… 
 
Både TF-Bø og HiT-Bø opplever at spissingen mot den samme 
natur og kulturbaserte profileringen har skapt en 

konkurransesituasjon mellom dem. Dette forsterkes også av et tregt marked for denne kompe-
tansen. De konkurrerer på de samme anbud, også i forhold til rekruttering av ny arbeidskraft. 
Det akademiske miljøet er kjent utad for sin profil, men også for ikke å kunne samarbeide. 
HiT-Bø er under stadig press, og det pågår en diskusjon om å legge ned hele avdelingen eller 
gjøre den om til en regional landbruksskole for småskala landbruk.  
De statlige bevilgningene er så og si lik null – nå er høgskolene selvfinansierte i form av stu-
dentbetaling og oppdrag for næringsliv og andre. Forskningen på HiT-Bø har blitt forsterket 
av flere tunge og erfarne forskere innen ”natur og kultur” et resultat av bevisst satsing for å 
skaffe seg konkurransefortrinn (både internt i HiT og eksternt). TF-Bø har med sin spesiali-
sering på ”natur og kultur” fått stor oppmerksomhet for innovativ forskning, men de erfarer at 
de stadig er i konkurranse med HiT-Bø på både forskningsmarkedet og i oppdrag ut mot næ-
rings- og samfunnsliv. Omstillingen ved disse miljøene har dermed gått relativt raskt, men det 
er høyst uvisst om det er plass for begge institusjonene i framtida.
 
MTNU/MTR er en pådriver for satsingen på natur og 
kultur, spesielt innen reiselivet. Dette har vært vanskelig, 
siden færre og færre reiser på grunn av den globale 
utviklingen. 
Bø og MT har i økende grad kommet i konkurranse med 
andre regioner som har hatt tilsvarende profilering, slik 
som Øvre Setesdal, Numedal, Sigdal/Eggedal og Øvre 
Hallingdal. Bø/MT har, motsatt av prognosene for 10-15 
år siden, dalt dramatisk i folketall. Det er fortsatt ikke 
bevilget noe til veien mellom Grenland-Bø-Seljord eller 
Bø-Notodden. Jernbanen er lagt ned etter at Sørlandsba-
nen nå går langs kysten i en ny trase. Det er enda større kraft i sentraliseringa, fordi politiske 
oppfatninger nå er at sentraliseringen er positiv for verdiskapinga og miljøet ved at folk bru-
ker mindre bil.  
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SCENARIO B: VI OG DEM… 
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Norge i dag… 

I dette framtidsbildet er fritid og kvalitet i nærmiljøet viktig. Den teknologiske utviklinga ge-
nerelt i samfunnet er god og Grenland har i høyeste grad fått sin del av kaka. Det er store in-
dustrielle framskritt i nedre deler av Telemark. Gassrørledning og sterk vekst i regionen førte 
imidlertid til at trafikk og køproblemene i nedre Telemark ble langt større enn det Oslo hadde 
i 2014, og sentraliseringa fikk motsatt retning i Telemark. 
 
Telemarkregionen… 

Midt-Telemark regionen preges nå av mange små foretak spesielt innen konsulentbransjen 
som server prosessindustrien, spesielt i Grenland. En ny næringsklynge er samlokalisert med 
tidligere HiT-Bø som et resultat av høgskolens tunge satsing innenfor industrien. Fagmiljøene 
består, men er tappet for mye av spisskompetansen fordi det nå er spredning på fagområder.  
 
Attraktive boligområder langs Norsjø og ikke minst den nye 
trelandsbyen i Valebø bidro til å snu flyttestrømmen. Takket 
være den nye hurtigbåten Vicky som bare bruker 12 minutter fra 
Valebø til Skien er den ”gærne sida” av Norsjø blitt attraktiv. 
Godt miljø og sunn livsstil er det som preger bomiljøet og både 
eneboligene og leilighetene ligger utrolig flott til på solsiden av 
Norsjø. Faktisk velger også mange å arbeide hjemmefra nettopp 
fordi ny trådløs kommunikasjon er svært pålitelig, enkelt og 
billig.  
 
Samarbeidet mellom Telemark Sommarland og Norsjø 
feriesenter har vært vellykket. Dette er nå regionens 
største arbeidsplass med unike opplevelsestilbud. Her 
kan en nå overnatte i telt, innendørs i Tropica og føle 
Afrikas enorme hete og vandre i et innendørs parkan-
legg med autentisk flora og fauna. 
 

I dette scenariet er mangfoldet dekkende for 

utviklingen i Midt-Telemark. Regjeringas satsing på 

regionalpolitikken bidro til at mange nye virksomheter 

ble etablert i Bø. Norge går så det suser, Grenlandsre-

gionen er et industrielt tyngdepunkt på Østlandet etter 

at gassrørledningen kom og dette har gjort Bø og Midt-

Telemark svært attraktivt. 

 Vicky i god fart forbi Munken 
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Tidligere Nome kommune har hatt den klart største tilflyttingen de siste 5 åra og mye skyldes 
satsinga tilknyttet thorium i Fensfeltet. Dette har gitt Ulefoss-samfunnet ny giv og Nærings-
klynga på Søve har gitt TFK-eigedom betydelige inntekter. 
 
Den sterke veksten i Grenland er også mye av årsaken til at Bø har fått en oppblomstring av 
ny næringsvirksomhet. Vekst i Grenland ga ringvirkninger for midtre deler av Telemark. Det 
er i midtre deler av fylket boligveksten er størst, og denne utviklingen forsterkes av fortetting 
langs kysten. Bø profilerer seg både som en bygd og by, og levekårsundersøkelsen gir full 
uttelling for Bø.  

  
Rammebetingelsene for høgskole- og FoU-miljøene har 
i flere år vært usikre. Liberale politiske strømninger har 
ikke gitt forskningsmiljøene forutsigbarhet og dermed 
er samarbeid eller sammenslåing høyst uaktuelt nettopp 
fordi en fusjonsprosess vil gjøre den samlede institu-
sjonen mer sårbar. Konsekvensene ved fellessatsing er 
større enn ved fragmentering og bredere satsing. Kjer-
nekompetansen innenfor natur/kultur er ikke opprett-
holdt og etableringen av det internasjonale senter for 
forskning var ikke mulig etter høgskolens vedtak om 
satsing på nye fagområder. Planene om å etablere uni-
versitet ble torpedert av regjeringen i 2013 og mye av 

det tradisjonelle grunnlaget for HiT i Bø ble borte. Årsakene lå i svekkede rammevilkår for 
natur/kulturbasert FoU, men også HiTs egen beslutning om å satse i Porsgrunn.  
 
TF-Bø er derimot en betydelig forskningsinstitusjon innen for regional utvikling og innova-
sjon, mens instituttets Senter for natur og kulturbasert nyskaping er et eget kommersielt fore-
tak med mye oppdrag utenlands. Også her er det mange og gode forskingsprosjekt tilpasset 
næringslivet hvor en også drar veksler på internasjonalt nettverk. Den store bekymringen 
blant ansatte på Senteret nå er om virksomheten blir kjøpt opp av kanadiske interesser og flyt-
tes utenlands. Etter utbyggingen på Hellandtunet er lokalene både flotte og funksjonelle og 
arbeidsmiljøet i organisasjonen er svært godt. Dette gjør Senteret til en attraktiv arbeidsplass. 
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SCENARIO C: MANGE BEKKER SMÅ… 

 

  
 

 

 

Norge i dag… 

AS Norge går godt, men satsinga på FoU i Norge har ikke vært særlig prioritert. På tross av 
dette har nye energireserver igjen sikret Norge en lys økonomisk framtid og ikke minst er 
Thor-energi et betydelig selskap innen energiforsyning og eksport. Gasseksporten har nå stag-
nert, reservene vil være oppbrukt om 20 år og satsinga på ny kjernekraftsteknologi har gitt 
Norge gode eksportinntekter fra kraftproduksjon og salg. De store norske industrikonserna 
som Hydroil eksporterer fortsatt gass, men inntektene er ikke de samme som før. Krav om 
CO2-nøytrale produksjoner medførte rensing som gjør denne energien kostbar.  
 
Telemarkregionen… 

”Noe for enhver” – er et motto som har preget utviklingen i Bø/Midt-Telemark de siste 15 år. 
Her kan man finne alt som byen har, samtidig som man kan oppleve det rurale særpreget. Næ-
ringslivet er svært variert og samarbeidsklima er godt. Attraktiviteten til Bø og Midt-
Telemark er likevel ikke særlig endret siste 20 år. Nærliggende kommuner har hatt tilbake-
gang i folketallet, med Fyresdal som unntaket som bekrefter regelen, mens Bø er stabilt. 
 
I 2020 er HiT og TF organisert under en og samme ledelse og med 
felles økonomi, men fagområdene er varierte og mangfoldige uten klar 
profil. Aktivitetene ved den nye institusjonen er betydelig men likevel 
mindre nå enn før. Dette skyldes både det lave studenttallet, men også 
at spredning på flere fagområder gjør miljøet mindre attraktivt blant 
fagfolk. Regionen tappes for de gode medarbeiderne uten spesiell 
tilknytning til distriktet. Resignasjon og mangel på engasjement preger holdningene blant folk 
flest. Ingen nyskaping, lite optimisme og dermed lite attraksjonskraft.  
 
FoU–miljøet har profilert seg på allsidighet og flerfaglighet med motto ”noe for enhver..” 
Organiseringen under den felles forskningsparaplyen har vist seg å være et riktig strategisk 
valg etter at staten kuttet bevilgningene til FoU-virksomhetene. Det er ikke lenger stabile 
rammebetingelser fra det offentlige og politiske skifter og uforutsigbarhet er vanlig. Det er 
dermed en bevisst strategi for høgskole- og FoU miljøet i Bø at organisatorisk samordning gir 
styrke og faglig spredning gir fleksibilitet.  

Takket være den store arbeidsinnvandringen fra 

2010-2015 har Norge fortsatt en svært høy leve-

standard. Husholdningene preges av god økonomi., 

Folk har mye fritid og bruker mye tid og penger på 

reiser og opplevelser. Lokalt har også kutur-og 

reiselivet i Telemark gode tider. 
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Næringslivet eier 51 % av aksjene i forskningsparken, mens 
resten er offentlig eid. All forsking er samordnet innenfor et 
eget senter, med lokalisering på Hellandtunet. De gamle skil-
lene mellom institusjonene eksisterer kun i historiske beret-
ninger. Samarbeidslinjen er fulgt helt ut, og organisasjonskul-
turen har endret seg radikalt etter at de siste motstanderne ga 
opp. Omstillingsevne og vilje preger kulturen i den nye organisasjonen og dette gjenspeiler 
seg på flere områder. Sterkere evne og vilje til omstilling var en forutsetning for tettere inter-
aksjon med næringslivet. 
 
Også samarbeidet mellom forsking/undervisning på den ene siden og næringslivet er gode. 
Den teknologiske utviklinga er slik at undervisninga er nettbasert (Learning Management 
System - LMS). All undervisning foregår fra Bø, men studentene sitter hjemme. Studentene er 
heller ikke lenger bare studenter. Trainee-begrepet er utvidet og gjelder alle under utdanning. 
Det er ikke lenger søknadsfrister for å bli tatt opp som student, men næringslivet eller bedrif-
tene rekrutterer folk fortløpende umiddelbart etter videregående og står selv for ut-
danning/opplæring parallelt med arbeidet i bedriften. Det er fjernundervisning fra Hellandtu-
net hvor forskerne er ansatt på kontrakt med de enkelte virksomhetene. Det store spørsmålet 
er likevel når forskerne også blir desentralisert… 
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SCENARIO D: Jo mere vi er sammen…  
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Norge i dag… 
Dette samfunnsbildet preges av økobølgen. CO2-problemet er løst ved ny teknologi og trykk-
støtte. Skogbruket har fått sin renessanse som biodrivstoff, og verdiskapningsgapet er ikke 
lenger et problem til tross for at oljen tok slutt. Miljøvennlige energikilder og høyteknologisk 
utvikling bidro til det. Mange reformer gjennomført i offentlig sektor, spesielt innen hel-
se/velferd og utdanning. Offensiv satsing og disponering av oljefondet har gjort at Norge nå 
har avsatt 5 % av BNP til FoU. 
 
Telemarkregionen… 

Det er stor attraktivitet i regionen p.g.a. en sterkere profilering om det gode liv i tilknytning til 
natur og kultur. Bø og Midt-Telemark har blitt et eldorado for små og mellomstore bedrifter 
som driver innenfor det natur- og kulturbaserte. Høyfartsbanen gjør at flere og flere flytter ut 
av Oslo til steder langs banen, noe spesielt Bø merker, som har doblet innbyggertallet siden 
2006. Næringslivsstrategiene og den politiske satsingen rendyrker nisjen. Folk flytter inn til 
området med stor iver og pågangsmot, for å realisere ideer og produkter innenfor det natur- og 
kulturbaserte.  
 
Økolandsby mellom Bø og Gvarv 
som ble påbegynt i 2010, har si-
den etableringen vokst seg større. 
Den trekker til seg både de som er 
svært miljøbevisste og høyt ut-
dannete mennesker som også er 
svært opptatt av det natur og kul-
turbaserte.  
 
Markedet for forsking og utdanning har i større grad blitt spisset. Land som Kina og India er  
samarbeidspartnere. De er spesielt opptatt av det natur- og kulturbaserte i tilknytning til øko-
logisk bærekraft og bygdeutvikling etter som bygdene har vært under et sterkt sentraliserings-
press.  

 

Norge har tatt klimaproblemene på alvor og driver en 

aktiv miljøpolitikk. Kollektivtrafikken er godt utbygd, 

høyhastighetstog til Oslo og Sørlandet.  Solcelletekno-

logien har kommet for fullt og energiproblemene rundt 

årtusenskiftet er ikke lenger noe stort tema. 
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Kompetansemiljøet HiT-Bø og TF-Bø er blitt internasjonalt kjent som et felles senter for 
forsking og utdanning innen ”natur og kultur”. Denne spissingen er en ”nisje” som vi også 
finner i den øvrige næringslivs- og samfunnslivssatsingen i Bø og Midt-Telemark.  
 
Det er nå etablert et eget senter mellom HiT/TF, med tette bånd. Forholdet mellom HiT/TF 
preges av nisjen og selv om det finnes rester av de gamle fagområder som begge institusjone-
ne hadde hver for seg, er det nå samarbeidet og den felles organisasjonskulturen som preger 
fagmiljøet. Kultur- og naturbasert nyskaping står sentralt, og det opprinnelige Senteret eller 
fagområdet ved TF-Bø, preger nå hele det nye FoU-miljøet. All forsking er lagt til senteret, 
men forskerne ved TF-Bø underviser i større grad enn før. Senteret knytter til seg Master-
grads-studenter i opplevelse, og har en egen fløy for internasjonale studenter og forskere.  
 

Den internasjonale delen av HiT, som tidligere var kalt 
Scandinavian studies in Telemark og lagt under kultur og 
humaniora, er nå kalt ”Nature and culture studies in Tele-
mark”. Et omfattende program som virker som en paraply for 
de andre instituttene. Fagområdene ved TF heter nå: ”Natur, 
kultur og helse”, ”Natur- og kulturstudier”, ”Idrett og fri-
luftslivsforsking” og ”Natur/kulturpark og økoregional utvik-
ling”. Omstillingen ved begge institusjonene har vært stor 
etter at de strategiske beslutningene ble tatt og profilen ble 
klar. En lang og tung prosess som viste seg å være vellykket 

også takket være rett timing i forhold til strømninger i samfunnet ellers.  
 
De økonomiske rammebetingelsene utviklet seg slik at det ikke fantes andre alternativ enn 
sammenslåing. Dette ble en betingelse for tilførsel av offentlige midler og en forutsetning for 
at ekspansjonen skulle være mulig. Næringslivet hadde ikke bidratt om ikke det var for felles-
skapet institusjonene i mellom og det offentlige.  
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7 DEN STRATEGISKE SAMTALEN 

Scenariene skal gi perspektiver på mulige framtider og det er avgjørende for det strategiske 
arbeidet som følger i etterkant av scenarieprosessen. Det aller første steget i scenarieprosessen 
er altså ikke innsikt i drivkreftene som påvirker omgivelsene, men heller enighet om de stra-
tegiske avgjørelser som scenariene er ment å belyse. Om ikke scenariene brukes aktivt i dette 
arbeidet vil de i beste fall bare har underholdningsverdi og det er dermed svært viktig å endre 
fokus til strategi- og beslutningsfasen. 
 
Den ultimate hensikt med scenarier er ikke å utvikle plausible beskrivelser av alternative 
framtider, ei heller tegne mentale kart om framtiden, men først og fremst hjelpe beslutnings-
takere til å ta mer fleksible strategiske avgjørelser. Dette er kanskje også den mest kritiske 
fasen i scenarieprosessen, nemlig overgangen til strategiutvikling og strategisk handling4. 
Det viktige arbeidet vil nå være å utarbeide alternative strategier uansett hvilke av framtids-
bildene som måtte fremstå som mest sannsynlig. Alle mulige strategiske retninger bør define-
res og utredes og etter at disse er beskrevet vil det være aktuelt å vurdere disse opp mot fram-
tidsbildene. Dette vil klargjøre de strategiske valg beslutningstakerne står overfor og konse-
kvensene av disse valgmulighetene. For å rangere disse alternativene og visualisere forde-
ler/ulemper eller robustheten i dem kan det være en aktuell teknikk å enten rangere dem i en 
tabell eller i et strategisk kart. 
 
En strategitabell vil visualisere virkninger av strategien gitt de forskjellige scenarier. Her 
tvinges beslutningstakere til å vurdere hvor gunstig eller ugunstig den enkelte strategien vil 
bli. Ved å rangere dette med +/- gir dette et visuelt oversiktlig inntrykk av valgmuligheter og 
robusthet for framtiden. 
 
Tabell 8 Strategiske alternativer vurdert i forhold til scenariene 

 

 Konkurrenter Hver for seg Flerfaglig Nisje 
Strategi I - - - +++ 
Strategi II - ++ ++ - 
Strategi III +++ + - -/0 
 
Alternativt kan en visualisering av strategiske valg gjøres ved hjelp av strategiske kart. Tek-
nikken er da å plassere strategien i de(t) scenario denne strategien virker gunstig (jo lenger fra 
origo desto sterkere verdi (høyere risiko)). Målet er dermed å utvikle og velge den strategi 
som er gunstig uansett hvilke framtidsbilde som vil inntreffe. Figur 5 illustrerer dette.  
 

                                                
4 De Wit, B & Meyer R. (2004). Strategy: Process, Content, Context – 3rd Edition. Thomson 
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Figur 5 eksempel på strategisk kart 

 
Omdannelsen av strategisk innsikt om framtiden til økt handlingsrom er viktig i en hver orga-
nisasjon. Det er først i denne fasen at scenariene får strategisk verdi når institusjonen tilpasser 
seg framtiden ved å utvikle robuste strategier. Det er likevel ikke alltid slik at en velger den 
mest robuste strategien. I enkelte tilfeller kan strategier med høy risiko (de som er gunstig kun 
i ett scenario) også være en fordel nettopp fordi at dersom dette framtidsbildet slår til vil ge-
vinsten være så mye større enn i de andre alternativene 
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8 AVSLUTNING 

Som initiativtakere til prosjektet Midt-Telemark 2020: Et internasjonalt kompetansesenter for 

forsking og utdanning har MTNU/MTR skapt et rom for deltakende institusjoner til å løfte 
blikket og tenke visjonært og framtidsorientert. Prosjektet har kommet fram til fire ulike fram-
tidsbilder for kompetansemiljøet i Midt-Telemark. Dette er mulige framtider i MTNU/MTR’s 
omgivelser som blir viktige i det videre strategiske arbeidet med realiseringen av visjonen om 
et internasjonalt kompetansesenter for forsking og utdanning i Midt-Telemark i 2020. Like-
vel, scenarieprosessen stopper ikke etter at scenariene er tegnet opp, det er på mange måter nå 
den virkelig begynner. Det er nå MTNU/MTR må spørre: Hva må vi strategisk gjøre i dag for 
å stå best mulig rustet for å kunne realisere visjonen om det ene eller andre scenariet skulle 
inntreffe? Med andre ord, scenarieprosessen omfatter også det nitidige arbeidet med å forank-
re scenariene i strategier. Selv om dette arbeidet i hovedsak vil fortsette i MTNU/MTR, vil 
scenarieprosessen også være et viktig fundament for strategisk tenking i de deltakende institu-
sjonene, spesielt i HiT og TF-Bø. Arbeidet for at disse kompetansemiljøene skal finne sam-
men på en måte som er hensiktsmessig og lønnsom for begge institusjonene, og samtidig vil 
komme hele Midt-Telemark regionen til gode, vil fortsette. Den begrensete finansielle støtten 
har bidratt til at den strategiske samtalen mellom institusjonene vil nå foregå mer hver for seg, 
og ikke i regi av MTNU/MTR som opprinnelig planlagt. Vi har også måttet begrense ambi-
sjonene i prosjektet på grunn av dette. De involverte håper derfor på fullfinansiering, slik at 
prosjektet kan fullføres som planlagt. Visjonen lever videre, og denne rapporten kan sees på 
som en midtveisrapport om prosjektet får videre finansiering eller en sluttrapport om finansie-
ringen uteblir.  
 
 
---------- 
Telemark fylkeskommune avslo søknaden 19.5.06, noe som betyr at denne rapporten også vil 
bli sluttrapporten for prosjektet. 
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VEDLEGG 1:  SWOT analyse for kompetansemiljøet i Bø 
 
 

Styrker Svakheter 
Stort antall kompetente fagfolk 
Bredt fagfelt – tyngde på flere områder 
To komplementære miljøer 
God infrastruktur 
Tverrfaglighet (spes TFB) 
Godt studentmiljø 
Stort forskningsmiljø på lite sted: plasse-
ring mer unik enn fagmiljø 
Eksotisk sted for folk i andre deler av 
verden 
Jfr internasjonalisering: noen engelske 
studier v HiT, en viss internasjonal ut-
veksling 
 
 
 

Generasjonsskifte 
Lite sted: begrenset tilgang på arbeidsplas-
ser (jfr hvis et par skal etablere seg her) 
Få karrieremuligheter 
Begrenset sosialt marked 
Samarbeidspotensiale utnyttes ikke godt 
nok (kompetanseutveksling mellom TFB og 
HiT) 
Ikke samlokalisering, dørstokkmila mellom 
TFB og HiT 
Ulike institusjonelle rammer skaper samar-
beidsproblemer og kulturfoskjeller: ulike 
FoU-strategier – faktureringskrav, kunde-
kontakt, leveringsdyktighet TFB vs under-
visning, studentoppfølging, arbeid over tid 
HiT 
Jfr internasjonalisering: TFB er svake på 
det – må bli bedre i engelsk!  
Jfr store internasjonale forskningsmiljø: vi 
er for små.. 
 

Muligheter Trusler 
Generasjonsskifte: åpner opp for nyre-
kruttering til kompmiljøet 
Lite miljø kan være godt: jfr ”livsstilsflyt-
tere” 
Samarbeidspotensiale: muligheter for 
utveksling av kompetanse og forsknings-
prosjekter 
Samarbeidspåtrykk fra Forskningsrådet, 
Kunnskapsdepartementet osv kan føre til 
institusjonelle endringer som bedrer vil-
kårene for samarbeid 
Faglig spissing kombinert med godt bo-
sted 
Forskning v TFB kan gi muligheter for 
utvikling av nye studier 
Toerstillinger, utveksling av fagkompe-
tanse mellom TFB og HiT 
Faglig spissing innenfor natur/kultur – 
opplevelsesnæringer, og muligens bygde-
utvikling, miljø, helse. 
Kan fagmiljø/studier som sliter nasjonalt 
være interessante internasjonalt? 

Institusjonell struktur/rammevilkår er hin-
der for å få til samarbeid 
Sikre nok nyrekruttering av fagfolk med 
spisskompetanse 
Bredt fagmiljø forhindrer spis-
sing/profilering,  
Flerfaglighet (særlig HiT) fører til fragmen-
tering av fagfelt 
For mange ”fjelltopper” – lite fornying i 
fagmiljøet 
Fagmiljøene med høyest kompetanse er 
”upop” blant studentene 
Studenttallet i Bø går ned 
Bø er iferd med å bli et pendlersted: jfr lite 
folk på HiT på fredager..  
 


